Iudex, Defensor Matrimonii et Cancellarius cum Peritis, ut supra ad domum Matronae accident. Peracta hinc recognitione, seorsim singulae Obstetrices referent de virginitatis, aut corruptionis indicis ab inspectione resultantibus, an certa et qualia supersint signa et argumenta intemerati, aut corrupti claustrum virginalis, et an ulla fraus ad virginitatem simulandam adhiberi po-

tuerit. Deinde super his magis praecise deponent in responcionibus ad interrogatoria, quae clausa et obsignata exhibebit Defensor validitatis Matrimonii. Deinde formali examini erunt subiiciendi Periti, quorum iudicium erit exquirendum super relatis et depositis ab Obstetricibus. Tandem examen subire debebit quoque Matrona quoad praestitam toto balnei et recognitionis tempore adsistentiam, servatis quoad examen iis omnibus quea superius dicta sunt, congrua tamen congruis referendo.

Quatenus Defensori Matrimonii nulla alia probatio exquirenda videatur, nullamque putet aliam Iudex pro sua diligentia assumendam, finis imponetur probationum collectioni et publicabitur processus, edito super hoc decreto a Iudice, factisque subscriptionibus ab eo, a Defensore Matrimonii, et a Cancellario. Haec habenda methodus. Quae in actis continentur, nemini nec ipsis quidem coniugibus eorumque Defensoribus erunt communicanda ante processus publicationem, uno excepto Defensore Matrimonii, cui libera semper et quandcumque erit actorum inspectio et examen.

Locus deinde erit defensionibus. Liberum etiam erit Defensori Matrimonii post processus publicationem novas probationes exquirere, cum agat favore Sacramenti, et numquam bina sententia nullitatis conformis transeat in rem iudicatam, ac reassumi causa possit etiam post initas novas nuptias a partibus iuxta Constitutionem saepius citatam *Dei miseratione*.

Omnibus absolutis, et cum nil amplius deducendum censuerit Defensor Matrimonii, sententiam proferet Episcopus.

Si hac Matrimonii nullitas decreta fuerit, debebit Defensor Matrimonii appellare iuxta citatam Constitu-

tionem, nec poterunt Coniuges ad alia vota transire nisi post obtentam alteram sententiam conformem super nullitate, sub poenis contra polygamos constitutis in citata Constitutione *Dei miseratione*. Deinde transmittenda erunt acta ab Episcopo ad Iudicem, ad quem provocatum fuit, in copia authentica, soluta per partem diligenter competenti mercede Cancellario.

XVII.

Pii IX Literae Apostolicae « Cum illud », quibus aliqua dubia circa sacra S. R. E. Cardinalium et Episc. utensilia declarantur. — 1 Jun. 1847.

1. Cum illud plurimi referat, ut in Apostolicis concessionibus nullus detur dubitationi locus, quae animos torqueat ac controversias excite, idcirco, si quam existere ambiguitatem neverimus, ad eam avertendam curas Nostras libenter intendimus. Iam vero praeter indultum testandi de propriis bonis, quod venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus sancta haec Sedes tribuere solet per Apostolicas Literas in forma Brevis incipientes *De benignitate Sedis Apostolicae*, iisdem per alias similes Literas in forma Brevis, quarum initium *Cum fel. rec. Urbanus VIII*, facultas conceditur disponendi de sacris utensilibus favore alicuius ecclesiae, seu capellae, vel loci pii, non obstante Constitutione Urbani VIII *Aequum est* edita die 24 Iulii anno 1642, qua sacra Cardinalium utensilia Pontificio sacrario attribuuntur. Verum quum in memorato postremo Brevi, etiam quando agitur de Cardinalibus Archiepiscopis et Abbatibus, ex quodam invento usu

addi consueverit clausula: *salvaque in praemissis quoad ecclesias cathedrales, metropolitanas, aut patriarchales, quibus praefueris, seu quas alias ex concessione vel dispensatione Apostolica in titulum, administrationem, seu commendam obtinueris, dispositione Constitutionis fel. rec. Pii PP. V anno 1567, tertio kalendas Septembbris anno secundo; saepe saepius dubia exorta sunt circa interpretationem et vim huiusmodi reservationis, eo vel magis quod in superius memorato Brevi *De benignitate Sedis Apostolicae* praefatae S. Pii V Constitutioni in ea parte, quae sacra utensilia respicit, aperte derogatur. Si namque Romani Pontifices Cardinalibus quoque Archiepiscopis, Episcopis, et Abbatibus, privilegium disponendi de sacris utensilibus concedere solent, illud frustraneum et illusorium foret, quatenus adiecta clausula eam vim haberet, quam verba prae se ferunt. His quoque accedebat, quod nonnulli sacrorum canorum interpres doceant, Cardinales, utpote qui in memorata S. Pii V Constitutione speciatim nominati non sint, ea lege minime teneri, et si alli contraria sententiam tueantur.*

2. Quae cum ita essent, ven. Frater Noster Petrus Cardinalis Ostini nunc Episcopus Albanensis, qui tunc temporis episcopalem ecclesiam Aesinam regebat, enixe postulavit a fel. rec. Gregorio XVI, Praedecessore Nostro, ut rem certo definiret, atque expresse declararet, an Cardinales Episcopi, seu Abbates *Nullius*, in Apostolicis memoratis Literis S. Pii V, Praedecessoris Nostri, comprehendantur; ac statueret, quaenam sacra ornamenta et supellectiles et utensilia S. R. E. Cardinalium ad sacrarium Pontificium ex memorata Constitutione Urbani VIII, et quaenam Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum et Abbatum

Nullius, sive cardinalitia dignitate fulgeant, sive illa careant, ad ecclesias cathedrales ex superius citatae Sancti Pii V Constitutione revera spectent, et quomodo facienda sit divisio sacrarum supellectilium et utensilium, quando Episcopus sive successive, sive simultaneae, plures ecclesias gubernaverit.

3. Nos igitur, qui in memorati Decessoris Nostri bo. me. Gregorii XVI locum, licet immerentes, suffici sumus, ad praecidendas omnes hac super re dubitationis ac controversiae causas, de consilio VV. FF. Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositorum, haec, quae sequuntur, auctoritate Nostra Apostolica decernimus et mandamus: I. Cardinales Episcopos teneri quoad sacra utensilia lege lata in Constitutione S. Pii V incipiente *Romani Pontificis*, exceptis tamen Cardinalibus Episcopis suburbicariis, necon exceptis pariter Cardinalibus Abbatibus *Nullius*, qui in Romana Curia morantur, quorum sacra utensilia, attenta citata Constitutione *Aequum est* Urbani VIII, Praedecessoris Nostri, ad Pontificium sacrarium spectabunt. II. Firmis remanentibus clausulis derogatoriis Constitutionis S. Pii V, cuius initium *Romani Pontificis providentia*, in Literis in forma Brevis incipientibus *De benignitate Sedis Apostolicae* apponi solitis, in altero Brevi, quod incipit *Cum fel. rec. Urbanus VIII*, auferatur clausula, qua salva edicitur eadem *Piana Constitutio*, eiusque loco substituantur ea, quae sequuntur: *Quod si ecclesiis abbatialibus, cathedralibus, metropolitanis, patriarchalibus praefueris, seu quas alias ex concessione et dispensatione Apostolica in titulum, administrationem, seu commendam obtinueris, te vehementer hortamur, prout iam Benedictus XIV, Praedecessor Noster, in sua Constitutione*

incipiente Inter arduas *Cardinales hortabatur, ut in praedictis rebus disponendis eas ecclesias prae oculis habeas, ceterisque praeferas*. Quae vero hoc in articulo praescripsimus, ea ad singulos Cardinales extendimus, qui ante praesentium Literarum publicationem enuntiatam testandi ac disponendi facultatem obtinuerunt, perinde ac si in respectivis indultis expressa essent. III. Sacra utensilia, quae vigore Constitutionis S. Pii V incipientis *Romani Pontificis*, ecclesiis cathedralibus debentur, haec esse edicimus: Mitras scilicet, planetas, pluvialia, tunicellas, dalmaticas, sandalia, chirothecas, albas cum cingulis, lineos amictus, et his similla; item missalia, gradualia, libros cantus firmi et musicae, libros pontificales, alterum, cui titulus *Canon Missae*; item calices, patenas, pyxides, ostensoria, thuribula, vas aquae benedictae cum aspersorio, pelvum cum urceo, vasa sacrorum oleorum, et urceos una cum pelvibus et tintinnabulo, palmatorias, icones pacis, cruces archiepiscopales, candelabra cum cruce pro altaris usu, baculum pastoraalem, faldistorium, aliasque res sacras sive paramenta, sive ornamenta, sive vasa, si quae sunt, etiam ex eorum natura usui profano congrua; dummodo non per accidens, sed permanenter divino cultui sacrificare functionibus fuerint destinata; exceptis annulis et crucibus pectoralibus etiam cum sacris reliquiis, et iis omnibus utensilios cuiusvis generis, quae legitime probentur ab Episcopis defunctis comparata fuisse bonis ad ecclesiam non pertinentibus, neque constet ecclesiae fuisse donata. Volumus propterea teneri ac debere Episcopos confidere in forma authenticâ inventarium sacrorum utensilium, in quo pro rei veritate exprimant, quando acquisita fuerint, et speciali nota describant, quae ex ecclesiae redditibus ac proventibus

sibi compararunt, ne alias praesumi debeat ea omnia redditibus ecclesiae comparata fuisse. Quod vero pertinet ad utensilia sacra S. R. E. Cardinalium ad sacerarium sacelli Summi Pontificis spectantia, nullam haberi volumus rationem qualitatis et naturae redditum quibus comparata fuerint, et praeter ea, quae in Constitutione Urbani VIII, incipiente *Aequum est* in specie enumerata sunt, alia verbis generalibus tantum expressa intelligi volumus, sandalia, chirothecas, lineos amictus, albas cum cingulis, item pyxides, ostensoria, vas aquae benedictae cum aspersorio, vasa sacrorum oleorum, et urceos cum pelvibus ac tintinnabulo, tandem baculum pastorem, faldistorium, palmatorias, icones pacis, thuribulum, et his similia, exceptis anulis et crucibus pectoralibus etiam cum sacris reliquiis. IV. Quando Episcopus duas vel plures ecclesias successive rexerit, sacra utensilia dividit volumus proportionaliter inter ecclesias cathedrales, habita ratione fructuum ac temporis, iuxta Constitutionem S. Pi V incipientem *Romani Pontificis*. V. Ubi vero aliquis Episcopus simul praefuerit duabus vel pluribus ecclesiis unitis, vel in perpetuam administrationem concessis, quae habeant Capitulum et Cathedram ecclesiam propriam ac distinctam, sacrorum utensilium divisionem faciendam esse edicimus acquis partibus singulis ecclesiis cathedralibus, quatenus earumdem ecclesiarum unitarum, seu in perpetuam administrationem concessarum redditus non sint divisi, sed unam episcopalem mensam perpetuo constituant; si vero redditus divisi fuerint ac separati, divisionem fieri volumus singulis ecclesiis cathedralibus proportionaliter ratione fructuum. VI. Quodsi constet, Episcopum, qui per translationem duabus ecclesiis successive praefuerit,

comparasse sibi omnia sacra utensilia redditibus tantum unius ecclesiae, nulli divisioni locus erit, sed eadem sacra utensilia ad ecclesiam cathedralem tantum spectabunt illius dioecesis, ex cuius episcopalis mensae proventibus fuerint acquisita. Haec volumus et mandamus, decernentes has literas firmas, validas atque efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri ac obtinere, eisque, ad quos spectant seu spectabunt, plenissime suffragari; sieque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et extraordinarios iudicari ac defini debere; irritumque et inane esse quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, si opus fuerit, Nostra et cancellariae Apostolicae regula de iure quæsito non tollendo, aliisque Apostolicis, atque in universalibus, provincialibusque, et syndicalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die 1 Junii 1847, Pontificatus Nostri anno primo. — Aloisius Card. Lambruschini, a Brevis Apostolicis.

XVIII.

S. C. Indulg. decretum circa Surdo-Mutos. — 15 Martii 1852.

Urbis et Orbis. — Cum ad indulgentias acquirendas persaepe contingat, ut inter praescriptas conditiones vocales quoque preces iniungantur, postulante Eminen-

tissimo et Reverendissimo Domino Cardinale Iacobo Aloisio Brignole pii instituti surdorum ac mutorum in Urbe Protectore, cum etiam plures moderatores horum institutorum id ipsum enixe postulaverint, propositum fuit dubium huic Sacrae Congregationi Indulgientiarum: *An el quonodo Surdo-Muti supplere valeant impotentiae, qua delinentur, preces recitandi pro indulgentiis acquirendis iniunctas?* Re mature discussa tum prius ab uno ex praefatae Congregationis Consultoribus, tum demum ab Eminentissimis Patribus in comitiis generalibus apud Vaticanas Aedes die 16 Februarii huius anni habitis, ipsis EE. PP. eiusdem Consultoris voto adhaerentes responderunt: Supplicandum Sanctissimo pro generali decreto ab hac Sacra Congregatione evulgando, atque Apostolica auctoritate firmando, cuius vi statuendum:

1. *Quodsi inter opera pro lucranda indulgentia praescripta sit visitatio alicuius ecclesiae, surdo-muti ecclesiam ipsam devote visitare teneantur, licet mentem tantum in Deum elevent et pios affectus.*

2. *Quodsi inter opera sint publicae preces, surdo-muti possint lucrari indulgentias iis adnexas corpore quidem coniuncti cacteris fidelibus in eodem loco orantibus, sed pariter mente tantum in Deum elevata, et pios cordis affectibus.*

3. *Quodsi agatur tandem de privatis orationibus, proprii mutorum et surdorum confessarii valeant easdem orationes commutare in alia pia opera aliquo modo manifestata, prout in Domino expedire iudicaverint.*

Facta itaque de praefatis omnibus SSmo D. N. Pio PP. IX per me infra scriptum S. Congregationi Indulgientiarum Cardinalem Praefectum relatione in Audientia diei 15 Martii currentis anni, Sanctitas Sua non

modo predictum votum approbat, verum etiam huiusmodi gratiam ac concessionem per amplerem largitatem per generale decretum publicari mandavit. — F. Card. Asquinius, Praef. — A. Colombo, Secret.

XIX.

S. Officii Encycl. ad Episcopos de Magnetismo. — 4 Aug. 1856.

In Congregatione Generali S. R. et Universalis Inquisitionis habita in Conventu S. M. supra Minervam (fer. IV. 30 Iulii 1856) Emi ac Rmī DD. Cardinales in tota republica christiana adversis haereticam pravitatem Generales Inquisidores, mature persensis iis quae circa magnetismi experimenta a viris fide dignis undeque relata sunt, decreverunt ediri praesentes literas encyclicas ad omnes Episcopos ad magnetismi abusus compescendos.

Etenim compertum est, novum quoddam superstitionis genus inveniri ex phaenomenis magneticis, quibus haud scientiis physicis enucleandis, ut par esset, sed decipiendis ac seducendis hominibus student neoterici plures, rati posse occulta, remota, ac futura detegi magnetismi arte, vel praestigio, praesertim ope muliercularum quae unice a magnetizatoris nutu pendent.

Nonnullae iam hac de re a S. Sede datae sunt responsiones ad peculiares casus, quibus reprobantur tanquam illicita illa experimenta, quae ad finem non naturalem, non honestum, non debitum mediis adhibitis assequendum, ordinantur; unde in similibus casibus decretum est Feria IV. 21 Aprilis 1841: *Usum ma-*

gnetismi, prout exponitur, non licere. Similiter quosdam libros eiusmodi errores pervicaciter disseminantes prohibendos censuit S. Congregatio. Verum quia praeter particulares casus de usu magnetismi generatim agendum erat, hinc per modum regulatae sic statutum fuit Feria IV 28 Iuli 1847: « Remoto omni errore, sorti-
 « legio, explicita aut implicata daemonis invocatione,
 « usus magnetismi, nempe merus actus adhibendi media
 « physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dum
 « modo non tendat ad finem illicitum aut quomodolibet
 « pravum. Applicatio autem principiorum et mediorum
 « pure physicorum ad res et effectus vere supernatu-
 « rales, ut physice explicitur, non est nisi deceptio
 « omnino illicita et haereticalis ».

Quamquam generali hoc decreto satis explicitur licitudo, aut illicitudo, in usu aut abusu magnetismi, tamen adeo crevit hominum malitia, ut neglecto licto studio scientiae, potius curiosa sectantes, magna cum animarum factura ipsiusque civilis societatis detrimento, hariolandi divinandive principium quoddam se nactos glorientur. Hinc *sommambulismi*, et *clarae intuitionis*, uti vocant, praestigiis mulierculae illae gesticulationibus non semper verecundis abreptae, se invisibilia quaque conspicere effutunt, ac de ipsa religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota ac longinqua detegere, aliaque id genus superstitionis exercere ausu temerario praesumunt, magnum quaestum sibi, ac dominis suis divinando certo consecutuae. In hisce omnibus quacumque demum utantur arte, vel illusione, cum ordinentur media physica ad effectus non naturales, reperitur deceptio omnino illicita, et scandalum contra honestatem morum.

Igitur ad tantum nefas, et religioni, et civili socie-

tati infestissimum efficaciter cohibendum, excitari quam maxime debet pastoralis sollicitudo, vigilantia ac zelus Episcoporum omnium. Quapropter quantum, divina adiutrice gratia, poterunt locorum Ordinarii, qua paternae charitatis monitis, qua severis obiurgationibus, qua demum iuris remedii adhibitis, prout attentis locorum, personarum, temporumque adiunctis, expedire in Dominum iudicaverint, omnem impendant operam ad huicmodi magnetismi abusus reprimendos et avellendos; ut dominicus grex defendatur ab inimico hominum, depositum fidei sartum tectumque custodiatur, et fideles sibi crediti a morum corruptione praeserventur.